
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

área do processo seletivo, independentemente de eventual titulação superior que 
possa ter o candidato, sendo vedada qualquer alteração posterior. 

14 A contratação destinase para atuação nas atividades acadêmicas de 
ensino fundamental, secundário e de graduação que visem à aprendizagem, à produção 
do conhecimento, & ampliação e transmissão do saber e da cultura. 

15 O prazo de validade do Processo Seletivo será de 02 (dois) anos, 
prorrogável por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação do 
resultado final no Diário Oficial da União. 

2. DAS INSCRIÇÕES 
21 As inscrições serão realizadas por meio da Interr 

gletrônico: https:/Avwaufres.br/progesp/2page Já=48889, "nscrições 
31/01/2025 a 10/02/20: 

23 O válores das inscrições são os seguintes: 
º R$ 60,00 (sessenta reais) para o regime de trabalho de 20 horas 

semanais; 
- R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) para o regime de trabalho de 40 horas 

semanais 
23 0 candidato deverd preencher o formulário eletronico, conferi os dados 

digitados e imprimir o seu documento para pagamento do valor de inscrição, que 
deverá ser efetuado em qualquer agéncia banciria ou terminal de autoatendimento, 
impreterivelmente até o dia 13/02/2025, independentemente de feriado. 

24 0 candidato que se identifica e quer ser reconhecido socialmente em 
consonancia com sua identidade de género, amparado pelo Decreto nº 8,727, de 28 
de abril de 2016, e que desejar ser atendido pelo nome social, devers fazer a 
solicitação, anexando a Carteia de Nome  Social, enviando e-mail para 
processoseletivo@progesp.ufrgs.br de seu e-mail informado no formulario de inscrição, 
Gentro do periodo de inscrição. 

3. DA DIVULGAGAO DO EDITAL 
31 A integra do edital de abertura, orientações e disposições para as 

provas ¢ — cronograma — inicial — serão — divulgados — ma  pagina: 
https://www.ufres.br/progesp/?page id=A8889. 

t, no endereço 
no período de 

ARTHUR GUSTAVO DOS SANTOS BLOISE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

EDITAL Nº 101, EM 28 DE JANEIRO DE 2025 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo 
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de 
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve: 

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados, 
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria, 
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro 
de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024. 

Adjunto À 
MC-O11 - Escola de Enfermagem Anna Nery/Enfermagem Saúde da Mulher 
1º - Vanessa Damasceno Bastos 
29 - Carla Oliveira Shubert 
3º - Márcia Vieira dos Santos 
4º - Bruna Helena Mellado 
5º - Aline Furtado da Rosa 
6º - Débora Fernanda Haberland 
MC-018 - Faculdade de Medicina/Anetesiologia 
1º - Glauber Gouvea 
MC-025 - Faculdade de Medicina/Patologia 
- Não houve candidato aprovado 
MC-076 - Faculdade Nacional de Direito/Direito Civil 
1º - Cássio Monteiro Rodrigues 
2º - Chiara Antonia Spadaccini de Teffé 
MC154 - Instituto de História/História Contemporânea 

- Alexandre Enrique Leitão 
29 - Fernanda Bana Arouca 

- Thiago Henrique Oliveira Prates 
MC155 - Instituto de História/História do Brasil 

2 Juliana da Conceigdo Pereira 
20 - Felipe de Melo Alvarenga 
39 - Mariana de Mesquita Santos 
42 - Leda Agnes Simdes de Melo 

MC-156 - Instituto de História/Teoria e Metodologia da Historia 
12 - Andre Jobim Martins 
2º - Gabriel Barroso Vertulli Carneiro 
39 - Clarissa Mattos Farias 
MC-225 - Instituto de Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirirgica 

- Soraia do Socorro Furtado Bastos 
2º - Harlon Franga de Menezes 

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY 

EDITAL N® 112, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas 
atribuigdes delegadas pela Magnifica Reitora da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 1551 de 25 de fevereiro de 2022, da no 
DOU nº 41 de 02 de marco de 2022 e BUFRJ nº 09 de 03 de marco de 2022, 
resolve: 

Art. 1º TORNAR PUBLICO o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado para_contratagéo de Professor Substituto do Departamento de 
Enfermagem de Saide Publica - Setor: Enfermagem Saúde Coletiva face ao 
Edital UFRJ nº 881 de 21 de outubro de 2024, publicado no BUFRJ Eletrénico 
n° 44 de 31 de outubro de 2024 - paginas 04 a 16 e Extrato do Edital UFRJ 
nº 881 de 21 de outubro de 2024, publicado no DOU ne 208 de 25 de outubro 
de 2024 - Seção 3 - pagina 63. 

Art. 22 Candidatos dispostos em ordem de classificagdo. 
12 lugar - Thatiana Jayme dos Santos - classificada e aprovada 
22 lugar - Vanessa Costa Cavalcanti Farias - classificada e aprovada 
39 lugar - Leticia Barboza da Silva - classificada e aprovada 
42 lugar - Veluma Caetano das Mercés - classificada e aprovada 
52 lugar - Alessandra da Rocha Magalhães - classificada e 

aprovada 
62 lugar - Mariana Burgos Waltz - classificada 
72 lugar - Larissa Dantas Dias - classificada 
Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE PIMENTA ARAUJO PAZ 
Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS 
COLEGIO DE APLICAGAO 

EDITAL Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 
A Diretora-Geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciéncias 

Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria n® 851, de 29 
de janeiro de 2024, publicada no Didrio Ofical da Unido (DOU), nº 23, Seção 2, pp. 63, de 
1 de fevereiro de 024, resolve: 

TORNAR PÚBLICA a classificação final do processo seletivo de professor 
substituto sobre a qual trata o Edital nº 882, de 21 de outubro de 2024, publicado no 
Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRIJ), em 11 de novembro de 2024, e retificado pelo 
Edital nº 947, de 13 de novembro de 2024 e pelo Edital nº 970, de 22 de novembro de 
2024, ambos publicados no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRI), respectivamente 
em 13 de novembro de 2024 e 22 de novembro de 2024. O extrato do respectivo Edital 
foi publicado no DOU, nº 208, de 25 de outubro de 2024, seção 3, pp. 63 e retificado no 
DOU, nº 213, de 04 de novembro de 2024, seção 3, pp. 93. À homologação ora publicada 
é do resultado final das opções dos códigos de vagas CAP-001, CAP-OO2 e CAP-OOS, 
conforme o Anexo Il do Edital nº 882/2024. 

1. CAP-001 - ARTES CÊNICA/DANÇA 
11. Ampla Concorréncia 
1º colocados Irene Milhomens da Mota 
22 Colocado: Laura Vainer de Albuguerque 

colocado: Jessica Gongalves Lima 
42 colocado: Marcela de Azevedo Castilho 
1.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras 
1º colocados Jessica Gongalves Lima 
Para o Setor Currcular de Artes Cénicas/Danga, não houve candidatos 

aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiéncia. 
2. CAP-002 - ARTES CENICA/TEATRO 
21 Ampla Concorréncia 
12 colocado: Jean Jackson de Barcelos 
22 Colocado: Marcela Andrade Rodrigues 
32 colocado: Bruno Salgueiro Baptista 
45 colocado: Isabour Estevão de Oliveira 
5º colocado: Camila de Abreu Ferolla 
6º colocados Flávia Naves de Oliveira Santos 
7º colocado: Lucas Antonio Bebiano 
2.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras 
19 colocado: Isabour Estevão de Oliveira 
22 Colocado: Lucas Antonio Bebiano 
Para o Setor Curicular de Artes Cênicas/Teatro, não houve candidatos 

aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência. 
3. CAP-DOS - EDUCAÇÃO FÍSICA 
31 Ampla Concorrência 
1º colocado: Virginia Maria Moreira Franco Starling Luiz Barcellos 

º colocado: Camilla Ribeiro Ramos Antunes 
3º colocado: Maria Eduarda Horta Guenim 
4 colocado: Marco Antônio Souza Dias Junior 
52 colocado: Marcello Daemon Júnior 
3.2. Vagas Reservadas a Pessoas Negras 
19 colocado: Marco Antônio Souza Dias Junior 
Para o Setor Curricular de Educação Fisica, não houve candidatos aprovados 

para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiéncia 
CASSANDRA MARINA DA SILVEIRA PONTES DA SILVA 

Diretora-Geral do CAp 

CENTRO DE LETRAS E ARTES 

ESCOLA DE BELAS ARTES 

EDITAL Nº 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Diretora da Escola de Belas Artes, Madalena Ribeiro Grimaldi, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital nº 105 referente 
20 processo de seleção para ingresso no Curso de MESTRADO EM DESIGN - Turma 2025/2, 
do Programa de Pós-graduação em Design da Escola de Belas Artes (PPGD / EBA / UFRI), 
sob a coordenação da Profa, Dra. Fabiana Oliveira Heinrich. As inscrições serão recebidas 
no período entre os dias 17 de março de 2025 a 04 de abril de 2025, através do e-mail 
selecaoppgd@eba.ufr.br. No site do PPGD-UFRI (www.ppgd.eba.ufribr] é possivel acessar 
o Edital de Seleção na integra. 

Contatos e informações: e-mail: selecaoppgd&eba.ufri.br 
MADALENA RIBEIRO GRIMALDI 

Diretora da Escola de Belas Artes 

EDITAL Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 
SELEGAO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO EM DESIGN - TURMA 2025/2 

Processo Seletivo Simplificado 
Diretora da Escola de Belas Artes, Madalena Ribeiro Grimaldi, no uso de suas 

atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital nº xx referente ao 
processo de seleção para ingresso no Curso de DOUTORADO EM DESIGN - Turma 2025/2, 
do Programa de Pós-graduação em Design da Escola de Belas Artes (PPGD / EBA / UFRI), 
sob a coordenação da Profa. Dra. fabiana Oliveira Heinrich. As inscrições serão recebidas 

o entre os dias 17 de março de 2025 a 04 de abril de 2025, através do e-mail 
Selecaoppgd&eba uíri.br. No site do PPGD-UFRI (ww.ppgdeeba.uíri.br) é possível acessar 

o Edital de Seleção na íntegra. 
Contatos e informações: e-mail: selecaoppgd&eba.ufri.br 

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI 
Diretora da Escola de Belas Artes 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 153115 

Nº Processo: 23079249992202449. Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de serviço de fornecimento das refeições individuais café da manhã, colação e 
lanche, nas modalidades de produção local e transportada para distribuição pronta já 
embalada . Total de Itens Licitados: 12. Edital: 30/01/2025 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 
às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade 
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-90003- 
2025. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 13/02/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações 
Gerais:: O Edital encontrase disponível nas páginas www.gov.br/compras; 
www .gestao.uír.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).. 

CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ 
Pró-reitora de Gestão e Governança 

(SIASGnet - 29/01/2025) 153115-15236-2025NE999999 

EN  fste documento pode ser verificado no endereço cletrônico 
E bt/ ingov i eneidade Mtml, pelo código 05302025013000059 

@ Documento assinado digitalmente conforme MP nº 22002 de 24/08/2001, |CP 
Qi à Infraestrutura de Chaves Públicas Brasilira - ICP-Brasil ª


